
COMUNEDIMORRADESANCTIS
Provincia di Ave‖ ino

(te1 0827-43021 fax 4308 1)

DETERMINAZ!ONE DEL RESPONSABILE DEL SERViZ10

*"r r 8od,0 Le.oQ'rc1
N  42  DEL 22 4 2014

OGGETTO: Afridamento incarico servizi tecnici. Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, Contabilita e Collaudo relativo ai lavori di
completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione
funzionale di ricettivita turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium
CIG: Z8A0E3DFDE

IL RESPONSABITE DETt'UTC

PREMESSO CHE

- che con decreto dirigenziale n.57 del 5.12.2013 d stato approvato l'elenco delle proposte
progettuali ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili ai sensi dell'Awiso pubblico
approvato con D.D. n. 178 del del 30.12.2012;
-che nel predetto elenco figura anche la proposta presentata dal Comune di Morra De Sanctis in
qualitd di capofila di apposito partenariato, denominata " Costelli di Storio - Monieri, musei e
recettivitd di pregio" del costo complessivo di € 2.468.f77,50 a valere sulle risorse dell' Obiettivo
Operativo 1.9 del POR FESR Campania 2OO7 /2OO3;
- che gli enti, che hanno aderito al partenariato istituzionale, hanno approvato tra l'altro le singole
proposte sui beni di propria competenza funzionalmente integrati nella complessiva Proposta
Progettuale;
- che la proposta del Comune di Morra De Sanctis, relativa ai lavori di completamento
dell'adegua mento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di
ricettivita turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium d stata
approvata con D.G.C. n.33 del 2.04.2073 per l'importo complessivo di € 480.000,00 di cui €
27 4.265,39 per lavori a base d'asta comprensivi di € 7.988,31 per o.s. e € 205.734,67 per somme a

disposizione;
- che sulla scorta delle indicazloni fornite dall'ammin istrazione comunale, con l'awiso pubblico prot.
n. 427 del 29.0L.2014, pubblicato all'albo pretorio del Comune di Morra De Sanctis e sul sito internet
www.com une. morradesa nctis. av. it , si stabiliva di procedere all'affidamento dell'incarico
professionale di cui all'oggetto mediante invito a cinque operatori a presentare offerte economiche
a ribasso, da selezionare tra i partecipanti alla manifestazione;
- che nel termine fissato delle ore 12,30 del lO.O2.2OL4 per la presentazione delle manifestazioni di
interesse sono pervenuti 39 plichi;
-che, trattandosi di incarico fiduciario rimesso ad una scelta discrezionale del Comune , - tenuto

conto del contenuto dei curricula presentati - con le modalita e con il procedimento indlcati
nell'awiso pubblico prot. n. 427 /2014 ,mediante un giudizio di idoneita, di adeguatezza e di
comparazione nonchd nel rispetto dei principi di non discrim inazione, parite di trattamento e

trasparenza, sono stati individuati icinque professionisti da invitare a formulare la propria migliore
offerta economica e offerta tempo;
- che con lettera di invito prot. n. t\46/2O74 sono stati invitati a partecipare secondo le modaliti e le
condizioni ivi riportate iseguenti operatori :

1) ing. Camillo Crocamo cg. RTP

2) arch. Donato Ta rtaglia
3) geom. Vitiello Pierino
4) arch. Lamanna Donatina cg RTP

5) ing. Marconi Roberto cg RTP



che, nel termine prescritto nella lettera di invito, sono pervenuti n. 03 plichi da parte dei se8uenti

o pe ratori:
1) ing.Marconi Roberto
2) geom. Vitiello Pierino

3) ing. Camillo Crocamo
che nella seduta pubblica del 19 marzo 2074 orc 10,00 sono state esperite le operazioni di gara per
la scelta del professionista le cui risultanze sono contenute nel verbale di gara allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale
CONSTATATO

che il professionista arch. Camillo Crocamo - cg del RTP costituito con l'ing. Antonio Musto e l'arch. Giovanni
Ranauro - ha proposto il massimo ribasso offrendo per il corrispettivo posto a base di gara il ribasso del 33,10

% e quindi il prezzo di € 26.382,68 e per i tempi fissati per la presentazione del progetto definitvo e del
progetto esecutivo la riduzione di cinque giorni e quindi 10 gg. per il definitivo e cinque giorni per l'esecutivo;
Visti
- il D .lvo 267 /2000
- il D.Lvo 165/2001
- ta L. 1.27 /7997
- il prowedimento sindacale prot. N.3181 del 19.02.2000 con il quale d stato attribuito l'incarico di
responsabile dell'area tecnica;
Acquisiti
- ipareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 147/bis del d.lvo n.257 /2OO0 e ss. mm.ii
Richiamato il piano degli obbiettivi prowisori approvato con D.G.C. n.3/2074
Rr'teruto pertanto, doversi prowedere in merito

DETERMINA
per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono inteBralmente riportate e trascritte

l. di approvare il verbale di gara del 19 marzo 2014 ore 10,00, in uno agli atti prodromici, allegati alla presente
per farne parte integrante e sostanziale ;

2. di affidare le prestazioni tecniche relative alla proBettazione definitiva e esecutiva, alla direzione lavori e al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per la realizzazione dei lavori di
completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale
di ricettivite turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium al RTP

costituito dall'arch. Camillo Crocamo, in qualitd di cg, dall'arch. Giovanni Ranauro e dall'ing. Antonio Musto per

l' importo di € 26.382,68 oltre contributo Cassa per € 1.055,31 e IVA per € 5.035,36 e quindi per

complessivi € 33.47 4,35 con un ribasso del 33,10%;

3. di far fronte alla spesa con le somme previste per spese tecniche nel quadro economico del redigendo

progetto, da finanziare con le risorse dell' Obiettivo Operativo 1.9 del POR FESR Campania 2OO7 /2003 di

cui al D.D. n. 57 del 6.L2.20L3 precisando che il formale impegno contabile verre assunto in seguito
all'iscrizione dell' opera nel redigendo bilancio di previsione 2014 e nella pianificazione delle OO.PP. ;

4. di dare atto che le prestazioni in oBBetto della presente determinazione dovranno essere svolte in base alle
prescrizioni e alle modalit, di cui al disciplinare d'incarico alla presente allegato da formalizzare mediante scrittura
privata non autenticata previa presentazione di una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata
contenente l'impegno a rilasciare polizza di responsabiliti civile professionale di cui all'art. 111 del D.Lgs. n.

163/05 e dell'atto costitutivo relativo al RTP;

5. di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.tgs. 12.02.7993 n.

39 tramite sistema informativo automatizzato:
. d esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarite contabile attestante la copertura

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

. va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.

. va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servi2io Finanziario 3)

notificatori per la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
ufrlclo messl

Morra De Sanctis 22 04 2014 ||



COMUNE DI MORRA DES A N CTIS
Provincia di Ave‖ ino

{te1 082743021 fax 43081)

DETERMINAZ10NE DEL RESPONSAB:LE DEL SERVIZ10

Reg gお 選L』し とぃ
程 a11拠e品J tecnd ProgdtaJone deinjva ed esecut市 a coordmamentO de bOGGE可 0: AfFldamento in(

sicurezza in fase di protettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, Contabiliti e Collaudo relativo ai lavori di

completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione

funzionale di ricettivite turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium

CIG:Z8A0E3DFDE

PARER:AiSENS:DELL'ART.147′ bis de:D.Lvo n.267/2000 e ss.mm.1.

. Parere in ordine alla regolariti tecnica :
入〔」。
′
l(

Morra De sanctis {{'h bt q

. Visto attestante la copertura finanziaria sul cap.

Morra De Sanctis, l)

(AV)

」 |へ √じ

・晰̈n Ord ne a a regOlart赫瑚α単

批

|

〃̈
叫

一
φ

げ

卜

´
一

Ｌ

Ｐ

Ｏ

喘●
　
Ａ

Ｐ

Ｃ

Ｐ

Ｄ

Ｏ

IL SEGRETAR10 C



COMUNED!MORRA DESANCT:S
PROViNC:AD:AVELLIN0

CAP:83040 P i 00287070643 teL 0827 43021 fax 0827 43081 ф
medaglia d'oro alvalore civile

UFFICiO TECNICO COMUNALE

Prot nたとしddメ 1´ こ %́ル

AVVi50

per:a ricerca di rnanifestazione diinteresse per l'affidamento diincarico professionale

PreSta2iOni dilrnporto inferiore a C 100 000,00

aisensi degh an魔 91 Dlvo 163/2006 e art 267 del DPR n 207/2010)

IL RESPONSABILE DELL,UTC

Premesso

che con decreto dirigenziale n.57 del 6.12.2013 E stato approvato l'elenco delle proposte

progettuali ammissibili a finanziamneto nei limiti delle risorse disponibili ai sensi dell'Awiso

pubblico approvato con D.D. n. 178 del del 30.12.2012;

che nel predetto elenco figura anche la proposta presentata dal Comune di Morra De Sanctis in

qualiti di capofila di apposito partenariato, denominata " Costelli di Storia - Monieri, musei e

recettivitd di pregio" del costo complessivo di € 2.468.177 ,50 a valere sulle risorse dell' Obiettivo

Operativo 1.9 del POR FESR Campania 2OO7l2OO3;

che gli enti, che hanno aderito al partenariato istituzionale, hanno approvato tra l'altro le singole

proposte sui beni di propria competenza funzionalmente integrati nella complessiva Proposta

Progettuale;
che la proposta del comune di Morra De Sanctis, relativa ai lavori di completamento

dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale

di ricettiviti turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium

d stata approvata con D.G.C. n. 33 del 2.O4.2Ot3 per l'importo complessivo di € 480.000,00 di cui

€274.265,3g per lavori a base d'asta comprensivi di € 7.988,31 per o.s. e € 205.734,61per somme

a disposizione;
con nota prot. 2013.0877 435 del 20.12.2013 ,inoltrata a questo ente in qualita di comune

capofila, l' assessorato al turismo e ai beni culturali della Regione Campania invitava alla

trasmissione dei progetti esecutivi delle singole operazioni contenute nella proposta progettuale;

che pertanto necessita ricorrere all'acqu isizione dei servizi tecnici di progettazione definitiva e

esecutiva , direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo , relativi ai lavori di

completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra,

implementazione funzionale di ricettivitd turistica all'interno del maniero, allestimento del museo

archeologico - antiquarium, la cui progettazione preliminare 0 stata approvata con la citata D.G.C.

n. 33/2073, mediante conferimento di incarico a professionisti esterni all'Ente in quanto, il

personale tecnico del Comune d materialmente impossibilitato ad eseguire direttamente tali

servizi in quanto l'espletamento di detta aftiviti farebbe venir meno il rispetto dei tempi della

programmazione e delle fasi di cui al cronoprogramma degli interventi sottoscritto dagli enti del



partenariato e non potrebbe essere garantito il regolare e puntuale svolgimento dei compiti
istituzionali;
Visto il vigente Regolomento comunole per i lovori, le lorniture ed i serviziin economio.",
Viste le indicazioni fornite dall'Ente,

RENDE NOTO

che il Comune di Morra De Sanctis intende procedere all'affidamento dell'incarico professionale
per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, la Direzione Lavori, Contabilite e Collaudo relativo ai lavori di

completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra,
implementazione funzionale di ricettiviti turistica all'interno del maniero, allestimento del del

museo archeologico - antiquarium;
che, pur trattandosi di incarico fiduciario rimesso ad una scelta discrezionale del Comune ,

quest'ultimo - tenuto conto del contenuto dei curricula presentati - con le modaliti e con il

procedimento di seguito indicati mediante un Siudizio di idoneitd, di adeguatezza e di

comparazione nonchd nel rispetto dei principi di non discriminazione, pariti di trattamento e
trasparenza , procederi all'individuazione di cinque professionisti che verranno successivamente

invitati a formulare la propria migliore offerta economica e offerta tempo;
1) Oggetto dell'incarico
ll Comune di Morra De Sanctis affida l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva,

la Direzione Lavori e attivita connesse, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione, relativo ai lavori di completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del

Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di ricettivitd turistica all'interno del maniero,

allestimento del del museo archeologico - antiquarium di cui alla D.G.C. n. 33 del 02.04.2013;

2)Onorari
ll corrispettivo (onorario e spese) per le prestazioni oggetto dell'incarico in questione d stimato

in un importo massimo pari ad euro 39.436,00;

L'affidamento dell'incarico awerri sulla base di controtto disciplinore da concordarsi con l'Ente

che terri conto di quanto previsto dal bando esplorativo e della offerta prodotta

d all'aggiud icata rio.

3) Requisiti dei soggetti che intendono manifestare il proprio interesse al conferimento

dell'incarico in oggetto.
- Possono segnalare il proprio interesse al conferimento dell'incarico in o8getto gli architetti, Sli

ingegneri e igeometri liberi professionisti singoli od associati (regolarmente iscritti al relativo

Ordine Professionale) che negli ultimi 5 anni, abbiano maturato esperienze professionali nel

seguente settore: Edilizia;

ln caso di associazione dovranno essere indicate le generalitir complete di tutti i professionisti

partecipanti. ln caso di associazione, societe o raggruppamento temporaneo, dovri essere

indicato il nominativo della persona che dovri avere il ruolo di legale rappresentante o

mandatario, nonch6 l'incarico della integrazione e del coordinamento tra le varie figure

specialistiche.
4) Modaliti di pa rtecipazione
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, e la documentazione da allegare

dovranno essere contenuti in apposito plico idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di

chiusura, indirizzato al "Comune di Morra De Sanctis piazza F. De Sanctis 83040 MORRA DE

SANCTIS (AV)", recante il nominativo del mittente e ben evidente, l'o88etto del presente awiso
"Avviso esolorotivo per I'offidomento dell'incorico Drooettozione definitivo ed esecutivo, direzione



lovori e ottivitd connesse , coordinomento dello sicurezza in fose di Droqettozione ed esecuzione,
per i lovori di completomento dell'odeouomento funzionole dell'olo sud del Costello Biondi Morro.
implementozione funzionole di ricettivitd turistico oll'interno del moniero. ollestimento del del
museo orcheoloaico - ontiauorium - La domanda di partecipazione dovrd pervenire all'Ufficio
Protocollo del Comune di Morra De Sanctis entro il termine perentorio delle ore 12,30 del

7O.O2.2OL4 anche a mezzo raccomandata o agenzia di recapito autorizzata; il recapito tempestivo
dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. E altres'i possibile inviare la richiesta di

anche tramite posta elettronica certificata all'indirizzo:

La domanda dovri comunque essere completa di: dati anagrafici, codice fiscale/partita lVA, titolo
di studio , attestato abilitativo D.lvo 8U2008, numero e data di iscrizione nel relativo albo

professionale, recapito telefonico
- Alla domanda recante la manifestazione di interesse all'assegnazione dell'incarico in questione

dovranno essere allegati idocumenti di seguito elencati, con l'awertenza che gli stessi dovranno

essere sottoscritti dal legale rappresentante (professionista):

a)dichiarazione di inesistenza di qualsivoglia genere di cause ostative a porre in essere

contratti con la PA.;

b) curriculum professionale con indicati gli incarichi (con relativi importi) svolti negli ultimi
10 anni analoghi a quello relativo al presente awiso, corredato eventualmente da brevi

schede (non oltre 4 fogli in formato A4) precisando se svolti individualmente owero in

collaborazione con altri professionisti (nel qual caso deve essere esplicitato il ruolo svolto

dal proponente). ll curriculum, per ciascuna esperienza lavorativa, dovri recare le seguenti

indicazioni minime: denominazione o descrizione sommaria della prestazione svolta,

ubicazione della prestazione, committente (con indicazione del relativo recapito), anno di

inizio e anno di ultimazione della relativa prestazione professionale con segnalazione di

quelle che sono in eventuale corso di realizzazione importo delle prestazioni (preventivati

per prestazioni in corso, liquidati per lavori ultimati), servizi effettivamente svolti dal

soggetto che presenta la dichiarazione, indicando la quota stimata di incidenza della

prestazione direttamente svolta qualora effettuata collegialmente o in associazione con

altri professionisti non partecipanti alla presente procedura.

- Nel caso di concorrenti costituiti da professionisti associati temporaneamente o consorziati

occasionalmente o da associarsi o consorziarsi, la medesima documentazione deve essere

prodotta e sottoscritta, a pena di esclusione, da ciascun concorrente che costituisce o che

costituire l'associazione o il consorzio.
- La domanda, debitamente sottoscritta, dovrA essere accompagnata, dalla fotocopia di un valido

documento di identite personale per ciascun so8getto che la sottoscrive a qualsiasi titolo.

5) Condizioni che regolano la procedura in oggetto

_- ll Comune - in considerazione della natura eminentemenle fiduciono dell'incarico - con il

presente awiso:
a) non si vincola nel procedere all'affidamento fermo restando che, qualora si proceda

all'affidamento stesso, verranno necessariamente prese in considerazione le manifestazioni di

interesse all'assunzione dell'incarico presentate in seguito alla pubblicazione del presente awiso;

b) non pone in essere alcun genere di procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara di appalto

di evidenza pubblica ma esclusivamente una ricerca di operatori economici che manlfestino

interesse all'affidamento dell'incarico;
c) si limita a ricercare sul mercato professionisti potenzialmente idonei ed interessati

all'affidamento dell'incarico in questione.



- ln considerazione di quanto sopra, ed essendo altresi l'abilitazione professionale elemento
legalmente sufficiente per l'assunzione dell'incarico in questione, tra isoggetti partecipanti non d
quindi prevista la formazione di una graduatoria, l'attribuzione di punteggi owero altre forme di

classificazione.
- ll Comune prowederi a selezionare, tra i soggetti che hanno presentato manifestazioni di

interesse ritenute ammissibili, cinque operatori che verranno direttamente invitati a formulare la

propria migliore offerta - economica e tempo - al fine di individuare tra gli stessi l'assegnatario

definitivo dell'incarico nel rispetto , in ogni caso, della digniti della professione in relazione
all'importanza delle prestazioni ( art. 2233 del C.C.).

- ll Comune, nell'effettuare la selezione, terra in debita considerazione la presenza di esperienze
pregresse apprezzabilmente adeguate a garantire le aspettative dell'Am ministrazione stessa in

relazione ad una corretta e puntuale esecuzione dell'incarico da affidare.
- L'assegnatario definitivo dovri sottoscrivbre specifico disciplinare d'incarico entro il termine
prefissato dal Comune, pena la revoca del prowedimento di conferimento dell'incarico.
-ll professionista aggiudicatario nel rispetto del criterio della rotazione (ar|.267 comma 2 del

D.P.R.2O7|2OLO) non sari tenuto in considerazione per le prossime procedure che si terranno
nell'arco dell'anno solare.
- A suo insindacabile giudizio il Comune - anche in eventuale ipotesi di rinuncia da parte del

soggetto aggiudicatario - si riserva di non assegnare l'incarico, oppure si riserva di aggiudicare

singole prestazioni parziali.

6) Tempi oer la realizzazione del proAramma di lavoro

- ll disciplinare d'incarico definird puntualmente tempi e fasi di lavoro nel rispetto del

cronoprogramma delle attiviti sottoscritto dagli Enti che hanno aderito al partenariato

istituziona le.

7) Condizioni di trattamento dei dati personali

-Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/20O3 i dati raccolti a seguito

procedura saranno trattati manualmente con strumenti informatici

disposizioni di cui all'art. 31. I dati si configurano come obbligatori in
omissione, anche pa rziale, comporta l'esclusione dalla

-La domanda e la documentazione allegata devono essere redatti in lingua italiana.

-Titolare del trattamento d il Comune di Morra De Sanctis

- Ai sensi dell'art.6 della Legge 07 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento d

l'ing. Giuseppe Graziano
- Ulteriori informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti presso Ufficio Tecnico del Comune

di Morra De Sanctis da lunedi a venerdi dalle ore 9,00 alle ore 12,00.

della presente

osservando le
quanto la loro

procedura.

:L RESPONSABI

い&¨吟
e

to fazfz.>t*!1 io,1 lzoa4



COMUNE DI MORRA DESANCTiS
PROVINC:A DI AVELLINO

CAP:83040 P1 00287070643 teL 0827 43021 fax 0827 43081

medaglia d'oro alvalore civile
UFFiCIO TECNICO COMUNALE

Trasmissione via fax 0827 43087

Prot n l146/2014

SP[TT

Oggetto: invito a procedura negoziata per l'affidamento di incarico di servizi tecnici di ingegneria

ed architettura per la realizzazione dei lavori di completamento dell'adeguamento funzionale

dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di ricettivita turistica

all'interno del maniero, allestimento del del museo archeologico - antiquarium di cui alla D.G.C. n.

33 del 02.04.2013.
lmporto complessivo del corrispettivo posto a base di gara €.39.436,00 (<100.000,00 €). CIG:

ZSAOE3DFDE

IT RESPONSABILE DELTAREA TECNICA

VISTI

o l'awiso pubblico per la ricerca di manifestazione di interesse per l'affidamento dell'

incarico professionale de quo pubblicato all'Albo Pretorio del Comune e sul sito internet

dal 29.O7.2OL4 al 7O.O2.2OL4 ;

o l'elenco dei cinque tecnici da invitare individuati, sentita l'am min istrazione, tra quelli che

hanno partecipato alla manifestazione in regola con la documentazione richiesta

mediante un giudizio di idoneiti, di adeguatezza e di comparazione nonchd nel rispetto dei

principi di non discrim inazione, paritd di trattamento e trasparenza - tenuto conto del

contenuto dei curricula presentati - trattandosi di incarico fiduciario rimesso ad una scelta

discrezionale del Comune

invita Codesto professionista a partecipare alla suddetta gara, mediante presentazione di offerta

economica e tempo secondo le modaliti e le condizioni appresso riportate.

1 - Oggetto dell'incarico
Oggetto dell'incarico sono i Lavori di "di completamento dell'adegua mento funzionale dell'ala sud

del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di ricettivite turistica all'interno del

maniero, allestimento del del museo archeologico - antiquarium di cui alla D.G.C. n. 33 del

02.04.2073
2 - lmporto presunto dei lavori

I lavori indicati al punto l sulla base del proBetto preliminare sono stimati in complessivi €

27 4.265,39 comprensivi di € 7.988,31 per o.s. ;

3 - Servizi da affidare
I servlzi da affidare sono elencati di seguito:

. Progettazionedefinitiva

. Progettazioneesecutiva

. Coordinatore art.91 D. Lgs n. SLlzoOB in fase di progettazione

ф



. Coordinatore art.92 D. Lgs n. 87l2OO8 in fase di esecuzione

. Direzione dei lavori
o Misura e contabilita
. Certificato di regolare esecuzione

3 - Competenze Professionali

L'importo dei compensi ammonta complessivamente in euro 39.436,00, cosi suddivisi:
- onorario per progettazione definitiva ed esecutiva compreso rilievi € 17.000,00

- onorario per coordinatore della progettazione € 2.700,00
- direzione lavori e contabilite lavori € 14.535,00
- onorario per coordinatore della esecuzione € 7.900,00

Totale complessivo € 39.436,00 oltre contributo integrativo ed iva 22o/o.

tl corrispettivo relativo alla progettazione al netto del ribasso di aggiudicazione, sari corrisposto

ad awenuto accredito delle somme da parte della Regione Campania e/o secondo le modalit)

ind icate dalla stessa Regione

4 - Modaliti e termini di partecipazione alla procedura

L'istanza di partecipazione, debitamente sottoscritta , unitamente all'offerta economica e alla

offerta tempo dovr) pervenire al protocollo del Comune esclusivamente entro e non oltre le ore

12.00 del giorno 18- O3-2OL4, a pena di esclusione, ed essere indirizzata a:

Comune di Morra De Sanctis piazza F. De Sanctis 83040 Morra De Sanctis

L'istanza dovr) essere presentata in un plico chiuso e sigillato con ceralacca, recante all'esterno -
oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso, la dicitura " NON APRIRE - Offerta

relativa alla procedura negoziata per l'affidamento incarico servizi tecnici dei lavori di di

completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra,

implementazione funzionale di ricettivite turistica all'interno del maniero, allestimento del del

museo archeologico - antiquarium di cui alla D G.C. n. 33 del 02.04.2013".

ll recapito dei plichi resta ad esclusivo rischio dei mittenti.

eualunque sia la modalitd di consegna del plico, ai fini dell'ammissione fari fede la data e l'ora

apposte sul plico dall'addetto al protocollo dell'Ente.

ll plico sigillato dovri contenere a sua volta n.3 buste sigillate e controfirmate sui lembi di

chiusura, contrassegnate dalle lettere " A" e " 8" che dovranno riportare il nominativo del

concorrente e le seguenti diciture:
Busta "A": Documentazione amministrativa;

Busta "8": Offerta economica e offerta tempo
La busta "A" dovri contenere la seguente documentazione :

1) istanza sottoscritta dal professionista, riportante i dati anagrafici completi, (nome e cognome,

luogo e data di nascita, residenza, titolo di studio, numero e data di iscrizione al corrispondente

Ordine professionale).

2) Dichiarazione sostitutiva da redigere ai sensi del D.P.R.445/2000, nella quale il concorrente

d ichiara:
- di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D. Lgs n. 163/2006;

- di non essere sottoposto ad alcuna misura di prevenzione prevista dalle leggi nn. 1423156,

57sl65e D. Lgs n.490/94;
- di essere in regola con gli obblighi relativi al versamento dei contributi assistenziali, previdenziall

e fiscali a suo carico e a favore di eventuali dipendenti, secondo la legislazione italiana o quella

dello Stato in cui sono stabiliti ;

- di non trovarsi in una situazione di incompatibiliti per l'espletamento dell'incarico per il quale

viene presentata la domanda di partecipazione;

- di accettare senza riserva alcuna tutte le condizioni, modaliti prescrizioni, clausole e di quanto

altro contenuto nelle prescrizioni di gara;

- gli estremi di iscrizione alla Cassa di Previdenza, ai fini della verifica della regolaritd contributiva;



- di accettare icriteri e modaliti di calcolo della parcella allegata alla presente lettera, nonch6 le
modaliti e tempistica di erogazione delle competenze professionali di progettazione;
- di impegnarsi, in caso di affidamento dell'incarico, a consegnare copia dei progetti, sia su formato
cartaceo, che su supporto informatico (file testo in formato.doc, file grafici in formato.dwg, .dxf);
- di avere effettuato una verifica dei luoghi interessati dall'incarico;
- di autorizzare l'Am min istrazione Comunale al trattamento dei propri dati personali ai sensi e per

gli effetti del D. Lgs n. 196/2003.
Detta dichiarazione, debitamente sottoscritta, deve essere accompagnata da fotocopia di un

documento di identiti valido del sottoscrittore,
3) Attestazione comprovante di essere in possesso dei requisiti previsti dall'art. 10 del D. Lgs n.

494/96 o art. 98 D. Lgs n. 81/08.
La busta "B" deve contenere a pena di esclusione "l'offerta economica" e "l'offerta tempo"
debita mente sottoscritte
L'offerta economica d costituita da una dichiarazione, contenente il ribasso percentuale sul

compenso professionale posto a base di gara ed indicato all'art.4 della presente lettera di invito,

sulla base del quale verri determinato il compenso contrattuale (al netto del ribasso d'asta) da

corrispondere al soggetto affidatario.
L'offerta tempo d costituita da una dichiarazione contenente la riduzione dei giorni, in caso di

aggiudicazione, sul tempo massimo posto a base di gara di tiorni 15 per la presentazione del

PROGETTO DEFINITIVO e di giorni 10 per il PROGETTO ESECUTIVO ;

5 - Criteri di aggiudicazione dell'incarico
L'affidamento del servizio awerri con il criterio del massimo ribasso e in caso di parit), sul minore

tempo offerto.

(Alla seduta pubblica puo assistere chiunque, tuttavia solo i concorrenti hanno diritto

d'intervenire e chiedere la verbalizzazione delle proprie osservazioni.)

6- Contratto
L'incarico in oggetto verrd regolarizzato mediante apposito contratto (convenzione d'incarico), in

forma pubblica con spese di registrazione ed imposte a carico del soSSetto affidatario.

La stipula della convenzione d'incarico d subordinato alla verifica di regolariti contributiva del

soggetto affidatario, ai sensi dell'art. 90 comma 7 del D. Lgs n. 163/06.

Al soggetto affidatario della prestazione, non saranno affidati altri incarichi di progettazione, fino

all'espletamento dell'incarico previsto dal presente awiso di selezione.

7 - Pagamento
ll pagamento awerri con le modaliti di cui al punto 4), previa presentazione di regolare fattura e

di polizza di responsabiliti civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attivit)
di propria competenza, valida per tutta la durata dei lavori,

8 - Divieto di subappalto
E'vietato sub-affidare l'incarico o parte di esso, fatta eccezione per le consulenze specialistiche, i

rilievi e le picchettazioni, fermo in ogni caso la responsabiliti dell'affidatario dell'incarico nei

confronti dell'Ente.
8 - Accesso alle informazioni
per eventuali informazioni in merito alla presente procedura ci si pud rivolgere allUTC del Comune

di Morra De sanctis
ll Responsabile del Procedimento d l'ing. G. Graziano lel 0827 43027 fax 0827 43081

Morra De Sanctis 12 03 2014 L′ UTC



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVNCIA DIAVELLNO

CAP:83040 P1 00287070643 tc1 0827 43021 fax 0827
43081 mcdaglia d'oro al \ alorc ci\ ilc

Prot. n. 1627 del 1l.04.2014

Verbale di aggiudicazione della gara per I'aflidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed

esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione Lavori,

Contabiliti e Collaudo relativo ai lavori di completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del

Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di ricettivite turistica all'interno del maniero,

allestimento del museo archeologico - antiquarium di cui alla manifestazione d'interesse p.ot. n. 427 del

29.OL.2O14. lmporto complessivo del corrispettivo per il servizio: € 39.436,fi). CIG: Z8A0E3DFDE

L'anno duem ilaquattord ici il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore

10,00 in Morra De Sanctis (AV) presso l'Ufficio Tecnico, per procedere in seduta pubblica

all,affidamento dei servizi in oggetto, sono presenti, il responsabile dell'uTC in8. Giuseppe

Graziano - presidente - e idipendenti comunali Di Pietro Rosario Marino- testimone- e 8eom.

Buscetto Gerardo - testimone e segretario verbalizzante - .

Premesso:
- che con decreto dirigenziale n.57 del 6.12.2013 E stato approvato l'elenco delle proposte

progettuali ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili ai sensi dell'Awlso-

pubblico approvato con D.D. n. 178 del de!30.12.2012;
-che nel predetto elenco figura anche la proposta presentata dal Comune di Morra De Sanctit
qualitd di capofila di apposito partenariato, denominata " costetli di storio - Monieri, musei e

recettivitd di pregio" del costo complessivo di € 2.468.L77,50 a valere sulle risorse dell' Obiettlvo

Operativo 1.9 del POR FESR Campania 2007 /2OO3;
- che gli enti, che hanno aderito al partenariato istituzionale, hanno approvato tra l'altro le singole

proposte sui beni di propria competenza funzionalmente inteBrati nella complessiva Proposta

Progettuale;
- che la proposta del Comune di Morra De Sanctis, relativa ai lavori di completamento

dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale

di ricettivite turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium

d stata approvata con D.G.C. n. 33 del 2.O4.2073 per l'importo complessivo di € 480.000,00 di cui

€ 214.265,39 per lavori a base d'asta comprensivi di € 7.988,31 per o.s. e € 205.734,6I per somme

a disposizione;
- che sulla scorta delle indicazioni fornite dall'am ministrazione comunale, con l'awiso pubblico

Wot. n.421 del 29.Of .2OL4, pubblicato all'albo pretorio del Comune di Morra De Sanctis e sul sito

internet www.com u ne.morradesanctis.av. it , si stabiliva di procedere all'affidamento dell'incarico

professionale di cui all'oggetto mediante invito a cinque operatori a presentare offerte

economiche a ribasso, da selezionare tra i partecipanti alla manifestazione;

- che nel termine fissato delle ore 12,30 del 10.02.2014 per la presentazione delle manifestazioni

di interesse sono pervenuti iseguenti plichi:

ф

メ

■

、



GEOM VITIELLO plERIN0 83oru) MORRA DE SANCTIS (AV)

ING RAFFAELE LI PIZZI 83031 ARTANO TRPTNO (AV)

ING COSiMO LISENA 70056 MOLFETTA (BA)

R T P CAPOGRUPPO GIUSEPPE MANDIA 80127 NAPOLI (NA)

ARCH DONATO TARTAGLIA 83041 AQUILONIA (AV)

T L A ASSOCIATHNG TORTORELLA DOMENICO 83031 ARTANO TRPTNO (AV)

:NG ROSAR10 FERRARA 83100 AVELLINO (AV)

ARCH ANTON:0 1ANNECE 83041 AQUILONIA (AV}

ARCH MARINA TROIANO 84014 NOCERA INFERIORE (SA)

ARCH G10VANNI CARDILL0 83037 MONTECALVO IRPINO (AV)

ARCH ERNESTO PERROTTI 83100 AVELLINO (AV)

RAGGR TEMP DIPROF ARCH CAMILLO CROCAN0 84060 NOVr vELrA (SA)

STUD10 BRADASCHIA Srl 34122 TRIESTE

GEOM CONCEπO CURC10 96100 SIRACUSA

STUD10 TECNICO GEOM SALVATORE SORVILL0 81030 ORTA DI ATELLA (CE)

ARCH MICHELE CARLUCC10 83040 CONZA DELLA CAMPANIA (AV

ARCH ELEONORA MARINELLI cANARTNO (TA)

ARCHITETTO VINCENZO PIZZOLORUSSO 76123 ANDRIA (FG)

ABACUSS R L :NG MAURIZ10 SERAFINI PACTANO (FG)

ING ANDREA DE MA10 80065 SANT'AGNELLO (NA)

ARCH GIROLAMO BELLOMO PALERMO (PA)

ING SALVATORE TORRE 95045 MTSTERBTANCO (CT)

Arch MARINO MAT「 EO SAVIGNONE

ARCH NICOLA GALLO RTP 54100 MAssA (MS)

lNG.ROSL::A GALASSO MORCONE (BN)

ARCH PINO CRUCIARI 11100 VITERBO (RM)

ARCH LAMANNA DONAT:NA ATP 83053 S.ANDREA DI CONZA (AV)

ING MARCONiROBERTO 24012 BREMBILLA (BG)

ARCH SERAFINO PITEO RTP PITEO BENEVENTO (BN)

ING CARLO DOMENICO SCUDER! 95015 LINGUAGLOSSA (CT)

ING VINCENZO CALVANESE 80122 NAPOLI (NA)

GEOm. PASQUALINO Dl MELLA 82026 MORCONE BN

ARCH JUN10R CARMINE AVAGLIANO CAVA DEI TIRRENI (SA)

ING VITO DI MELLA 82026 MORCONE (BN)

ARCH PASQUALE PETRUZZO CAPOGRUPPO 83100 AVELLINO (AV)

GEOM EMANUELE FERRARI― PAVIA INNOVAZ10NE PAV:A

R T P D10RAZ10 AVERSA

R T P ARCH CRIVELLO ANNA TORIN0

ING ANTON:NO PAPASERG10 ROMA

-che, trattandosi di incarico fiduciario rimesso ad una scelta discrezionale del Comune, - tenuto

conto del contenuto dei currlcula presentati - con le modalita e con il procedimento indicati

nell'awiso pubblico ptot. n. 427/2014 ,mediante un giudizio di idoneitd, di adeguatezza e di

comparazione nonchd nel rispetto dei principi di non discriminazione, paritat di trattamento e

trasparenza , sono stati individuati i cinque professionisti da invitare a formulare la propria

migliore offerta economica e offerta tempo;
- che con lettera di invito prot. n.774612074 sono stati invitati a partecipare secondo le modaliti e

le condizioni ivi riportate i seguenti operatori :



i COMUNE DIMORRA DE SAlヾ CTIS(AV)

粘 fr撃拙 ∵
郎P 服靱 ツ 1'1鷲δ珈 /4η ttch Don■ o Tatta」ピ
3田 P   6ム

L/グ%ル ね・…… AL.ι″ .″/復 ″

3)geom V■ ie!:o Pienno

:1蓄:l謂::111:£:電
i]::早

』
|'す}:」1)|::[:醤

:11::[:I:II
て ″嚇
Sb

札jcbimぃ%∵じ
il Presidente dichiara aperte le operazioni di gara e, prende atto che, nel termine prescritto

nell'awiso, sono pervenuti n. 03 plichi. I partecipanti risultano quindi i seguenti operatori:
1) ing.Marconi Roberto
2) geom. Vitiello Pierino
3) ing. Camillo Crocamo

Si procede ad un primo esame esterno dei plichi che risultano tutti ammissibili in quanto conformi

alle prescrizioni contenute nell'invito a gara e quindi all'apertura dei plichi , per il riscontro della

presenza, al loro interno, delle n.2 buste contenenti l'offerta nel suo complesso ( busta A

documentazione amministrativa e busta B offerta economica e tempo )

ll riscontro viene operato, con esito positivo, in relazione a tutte le offerte pervenute.

Si procede pertanto all'apertura della Busta A - documentazione amministrativa - cosi come

stabilito nell'invito; all'esito delle operazioni di verifica e riscontro viene riconosciuta conforme a

quanro richiesto e quindi idonea la documentazione presentata da tutti 8li offerenti.

si procede poi all'apertura della busta B - offerta economica e tempo -; dall'esame di dettaglio

emerge che:
. il professionista ing. Marconi Roberto offre un ribasso percentuale del 30,60% sull'importo

posto a base di gara e la riduzione di un Biorno sui tempi fissati per la presentazione del

progetto defin itivo e esecutivo
. il professionista geom. Vitiello Pierino offre un ribasso percentuale del3L,45o/o sull'importo

posto a base di gara e la riduzione di un giorno sui tempi fissati per la presentazione del

progetto definitivo e esecutivo
o il professionista arch. camillo crocamo offre un ribasso percentuale del 33,10%

sull'importo posto a base di gara e la riduzione di cinque giorni sui tempi fissati per la

presentazione del progetto definitivo e esecutivo

ll presidente conseguentemente determina la graduatoria complessiva delle offerte che viene

ll presidente prende atto che la migliore offerta d quella presentata dal professionista arch. Camillo

Crocamo e aggiudica prowlsoriamente iservizi tecnici di cui in oggetto all'arch. Camillo crocamo ln qualita

di c.g. del RTP per il corrispettivo di € 26.382,68 oltre lvA e Cassa.

ll presente verbale viene inviato al responsabile dell'uTc per le verifiche e gli adempimenti successivi e la

pubblicazione all'Albo Pretorio e sul slto internet del Comune.

Di quanto sopra si d redatto il presente verbale Che previa lettura e conferma viene sottoscritto come

riportata nel ′:υ b 0:

professionista

Riba sso

%

Prezzo offerto

€

Tempo offerto presentazione

progetto defi nitivo/esecutivo

88'

Arch. Camillo Crocamo 33′10% 26382,68 10/5

Geom. Vitiello Pierino 31,45% 27033,38 74/9

lng. Marconi Roberto 30,60% 27368′ 58 14/9

Testimone e segretario



1

DISCIPLINARE DI INCARICO

Per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione, Direzione Lavori, Contabilite e Collaudo relativo ai lavori di completamento dell'adeguamento

funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione funzionale di ricettivitA turistica all'interno
del maniero, allestimento del museo archeologico - antiquarium CIG: ZSAoE3DFDE

Art. 1

. OGGETTO DELL'INCARICO

llComunedi Morra De Sanctis affida al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) composto da:

1) arch. Camillo Crocamo nato a Novi Velia n27.01.7950, residente a Novi Velia alla via Prati,3

codice fiscale CRCCLL50A27F967W , Partita IVA 04524620657, iscritto all' Ordine degli Architetti della Provincia

di Salerno al n'155, Capogruppo Mandatario;
2) arch. Giovanni Ranauro nato a Vallo della Lucania (SA) il 01.01.1980 residente in Cannalonga (SA) alla via

Carmine,2o, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Salerno al 2711 Mandante

3)ing. Antonio Musto nato a Caracas il 5.02.7972 residente in Vallo della Lucania alla via A. Rubino,259 iscritto

all'Ordine degli lngegneri della provicnia di Salerno al n. 3791, Mandante

l'incarlco per l'espletamento delle seBuenti prestazioni professionali:

a. redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonch6 tutte le prestazioni professionali accessorie

necessarie, direzione lavori, misura e contabiliti e certificato di regolare esecuzione nonch6 tutte le ulteriori

prestazioni professionali accessorie necessarie per lo svolgimento dell'incarico

b. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. n.81/08;

inerente i lavori di completamento dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra,

implementazione funzionale di ricettiviti turistica all'interno del maniero, allestimento del museo

archeologico - antiquarium
Att. 2

- SVOLGIMENTO DELL'INCARICO

La fase progettuale avre inizio con la comunicazione di affidamento dell'incarico inviata dall'Ente.

Gli elaborati progettuali dovranno essere consegnati con le seguenti tempistiche:

a) elaborati relativi al progetto definitivo: entro 10 8g dalla comunicazione di awio della fase;

b) elaborati relativi al progetto esecutivo: entro i successivi 5 gg dalla presentazione ed accettazione della

progettazione defi nitiva.

Gli elaborati relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dovranno essere consegnati

congiuntamente al progetto esecutivo.
Tutte le modifiche che verranno disposte dal Responsabile Unico del Procedimento per la validazione del

progetto esecutivo sviluppato, dovranno essere apportate entro 10gg dalla verifica.

L'Ente ha facolte di risolvere il contratto e/o escludere il RTP incaricato dall'affidamento di altri incarichi per

un periodo compreso tra 1- 5 anni (in base alla gravita del fatto), mediante semplice lettera raccomandata con

messa in mora di 15 giorni, senza necessite di ulteriori adempimenti, nei seguenti casi:

1) ritardo nell'espletamento delle prestazioni professionali, oggetto di incarico, sulla base delle

tempistiche definite contrattualmente o dei termini previsti dalle normative in vigore;

2) per situazioni di grave negligenza, imperizia o dolo nell'espletamento dell'incarico.

ln caso di risoluzione del contratto, verranno esclusivamente corrisposti gli onorari per le parti di incarico

espletate e concluse favorevolmente.
euesto Ente si riserva comunque la possibiliti di fare azione di rivalsa, nei confronti del RTPa, per il

risarcimento di eventuali danni subiti.
Art.3

- IMPEGNO DELLE PARTI

L'Ente garantir) l'accesso ai propri uffici per il reperimento di tutta la documentazione necessaria allo

svolgimento del lavoro.



L'Ente potri, per motivi propri, interrompere in modo definitivo lo svolBimento delle attivita professionali
oggetto del presente disciplinare, impegnandosi a corrispondere gli onorari professionali dovuti per quanto gid

svolto, secondo quanto previsto dalle vigenti tariffe professionali.
ll RTP incaricato si impegna a svolgere direttamente il proprio lavoro senza farsi sostituire, e cid sia per i

momenti proBettuali, sia per quanto riguarda i rapporti con la Pubblica Amministrazione ed altri Enti.

E'tuttavla consentito che il RTP possa awalersi di propri collaboratori specializzati. Resta ferma la necessit)
che l'intero progetto sia sottoscritto dal RTP titolare dell'affidamento, il quale sar) unico responsabile nei

confronti di terzi.
ll RTP incaricato si impegna a:

- sviluppare il progetto ed il coordinamento della sicurezza conformemente a quanto disposto dalle normative
in vigore e in special modo dal D.P.R.2O7 /2O1O e s.m.i. e dal D.lvo n. 81/08;
- munirsi di polizza di responsabiliti civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati (secondo

quanto previsto dall'art. 111 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163) per i rischi derivanti dallo svolgimento dell'attiviti)
progettuale di propria competenza, a far data dall'approvazione del progetto sino all'emissione del certificato
di collaudo prowisorio. La polizza decorre dalla data di inizio dei lavori e ha termine alla data di emissione del

certificato di regolare esecuzione La mancata presentazione della dichiarazione determina la decadenza

dell'incarico, e autorizza la sostituzione del soggetto aggiudicatario.
- redigere tutti Bli elaborati grafici e di testo mediante programmi informatici appositi (i file grafici dovranno

essere compatibili con AUTOCAD nonch6 forniti in formato DxF, mentre ifile di testo dovranno essere

compatibili con Microsoft word );
-fornire su supporto ottico (CD-ROM o DVD) copia di tutti ifile origine componenti il progetto definitivo e il
progetto esecutivo e, per ciascun elaborato cartaceo prodotto, dovr) essere fornito il corrispondente file in
formato PDF pronto per la stampa, (i file potranno essere utilizzati dall'Ente senza alcun onere e diritto nei

confronti del progettista), i file pdf dovranno essere non protetti e con incorporati i font originali;
- fornire fino ad un massimo di 5 copie (in base alle richieste del RUP) degli elaborati prodotti su supporto
cartaceo.

Art.4
. COMPENSO DELLE PRESTMIONI

ll compenso della prestazione ammonta ad €
cosi suddiviso: €
€

per onorari, € pet l.V.A. al2O%,
per Cassa Previdenza.

Art.5
- MODIFICHE AL PROG ETTO

tl RTP incaricato d tenuto ad introdurre nel progetto, anche se gie elaborato e presentato, tutte le modifiche

necessarie senza che cid dia dirifto a speciali e maggiori compensi.

ll RTP incaricato sard altresi tenuto, a richiesta dell'Ente, ad introdurre nel progetto le necessarie modifiche

determinate da esigenze e/o normative emanate successivamente alla presentazione dei progetti medesimi.

Nella eventualiti che, in corso di esecuzione del lavori previsti nel progetto esecutivo, l'Ente ritenBa necessario

introdurre varianti o aggiunte al progetto stesso, il Professionista incaricato avri l'obbligo di redigere gli

elaborati che siano rlchiesti, per iquali avr) diritto ai compensi spettanti, calcolati sul maggiore importo di

perizia decurtato dell'importo a base d'asta del progetto principale e in misura non superiore al 12%

dell'importo cosi ottenuto, successivamente decurtato del ribasso offerto in sede di gara.

Si considerano varianti l'individuazione, in corso d'opera, di categorie di lavori diversamente classificati,

rispetto a quanto riportato nello schema parcellare assunto come riferimento per la determinazione

dell'importo posto a base di gara.

Eventuali varianti da apportare al progetto definitivo ed esecutivo elaborato, richieste dall'Amministrazione al

fine di soddisfare le verifiche previste dal D.P.R. 2O7 /ZOIO dovranno essere effettuate senza compensi

agBiuntivi .

Art.6
- RISOLUZIONE DELL,INCARICO, NATURA DEL COMPENSO

Nel caso di risoluzione e rescissione del contratto di appalto dei lavori a termine delle vigenti norme, speftera

al RTP una aliquota dell'onorario dovuto, da commisurarsi all'importo comprensivo dei lavori eseguiti e al

decimo di quelli ineseguiti fino alla concorrenza dei 4/5 dell'importo contrattuale di appalto.



ll relativo importo sarA liquidato dopo I'awenuta approvazione da parte dell'Amministrazione del certificato di
regolare esecuzione dei lavori eseguiti.
Nessun compenso o indennizzo per titoli di cui al presente articolo spetteri al RTP nel caso che i lavori per
qualsiasi motivo non slano comunque iniziati.

An.7
. DURATA DETL'INCARICO, NATURA DET COMPENSO, PENALI

ll compenso forfettario di cui al precedente art. 4 d da considerarsi comprensivo di ogni onere e spesa.

L'incarico si intende espletato nei tempi e nei modi stabiliti al precedente art. 2.

E prevlsta l'applicazione di una penale per ritardo nell'espletamento delle prestazioni professionali, ogBetto di
incarico, sulla base delle tempistiche definite contrattualmente o dei termlni prevlsti dalle normative in vigore
pari all'uno per cento del valore complessivo dell'onorario (al netto di IVA) per ogni giorno di ritardo.
La penale potre essere applicata anche in caso di ritardo superiore a 5 giorni nella trasmissione, a questo

ufficio, dei verbali redatti (inizio lavori, sospensioni ecc.). La penale verri applicata singolarmente per ciascun
verbale trasmesso in ritardo.

Art.8
- SPESE A CARICO DEL PROFESSIONISTA

Sono a carico del RTP le eventuali spese di contratto e di registrazione del presente atto.
Art.9

- LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI

La liquidazione dei compensi sari effettuata in base al seguente schema:

1. acconto pari al 40 % del compenso pattuito, ad awenuta presentazione della progettazione esecutiva e

sicurezza in fase di proBettazione e attestazione, da parte del Responsabile del Procedimento, che il progetto
esecutivo d"valido" secondo quanto previsto dal D.P.R.2O7/2010 e solo dopo il rilasciodel nullaostada parte

degli organi competenti e l'accredito del contributo;
2. acconto in percentuale pari agli stati di avanzamento lavori fino ad un massimo del 90% del compenso
risultante dall'aggiudicazione e relativo alla dire2ione lavori, contabiliti e sicurezza in fase di esecuzione;
4. saldo pari al 1ff{ del compenso risultante dall'ag8iud icazlone all'approvazione del C.R.E

ART. 10
- PROPRIETA, DEGLI ELABORATI

Ciascun elaborato progettuale d da ritenersi di proprieti piena ed assoluta dell'Ente, il quale potre, a suo

insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterri piir

opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo insindacabile giudizio saranno riconosciute necessarie,

senza che da parte del RTP incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta.
Art. 11

- INTERPRETMIONE

Eventuali divergenze sorte tra l'Amministrazione ed il RTP a circa l'interpretazione della presente convenzione
e della sua applicazione, qualora non sia possibile comporle in via amministrativa, saranno risolte nei modi e

neitermini di leBge. ll Foro competente d quello di Avellino.
ll RTP agli effetti dell'incarico inerente dichiara di ele8gere il domicilio nella sede del Comune di Morra De

Sanctis
ll RTP dichiara sotto la propria responsabiliti la non sussistenza a proprio carico di vincoli, impedimenti o
incompatibilita allo svolgimento dell'incarico, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di lavori pubblicl.

Letto, confermato e sottoscritto.

‖PROFESS10NISTA IL RESPONSAB!LE UNICO DEL PROCEDIMENTO


